令和３年４月１９日

兵庫県商工会議所連合会

会頭 家次 恒 様

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部

本部長（兵庫県知事） 井戸 敏三

感染拡大防止に向けた取組への協力について（依頼）

 平素は、県行政の推進に格別のご理解、ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

県では、まん延防止等重点措置区域を拡大し、新型コロナウイルス感染拡大防止に向

けた対策を強化していますが、県内の新規感染者数は、17 日に過去最多の 537 人となる

など、感染は急拡大しています。また、入院できない患者が 1,000 人を超え、手術や救

急搬送に支障が生じるなど医療体制は危機的な状況にあります。

ついては、会員企業に対し、下記の感染対策等を改めて徹底していただくようお願い

します。

記

１ 歓送迎会や取引先との懇親会・パーティーなど、飲食を伴う大人数・長時間の行事

は自粛してください。

２ 「出勤者数の 7割削減」を目指し、在宅勤務（テレワーク）、ローテーション勤務な

どを推進してください。職場に出勤する場合でも、時差出勤、自転車通勤等の人との

接触を低減する取組を推進してください。

３ 職場においては、感染防止のための取組（手洗いや手指消毒、咳エチケット、従業

員同士の距離確保、事業場の換気励行、複数人が触る箇所の消毒、発熱等の症状が見

られる従業員の出勤自粛、出張による従業員の移動を減らすためのテレビ会議の活用

等）を徹底してください。

※その他発出先
兵庫県商工会連合会、兵庫県中小企業団体中央会、
兵庫県中小企業家同友会、兵庫県経営者協会

令和３年４月１９日

運動・遊技施設等施設管理者 様

兵庫県新型コロナウイルス感染症対策本部
本 部 長（兵庫県知事） 井戸 敏三

施設内での感染防止対策の徹底について

平素は、新型コロナウイルス感染症対策にご理解とご協力をいただき厚くお礼申し

上げます。
兵庫県では、施設等でのクラスター発生などにより、連日過去最多の感染者が発生

し、入院できない患者が 1,000 人を超え、手術や救急搬送に支障が生じており、この
ままでは医療崩壊につながりかねません。
今後、人の移動が活発化するゴールデンウイークを迎え、何としてもこれ以上の感

染拡大を阻止しなければなりません。
クラスターの発生を防ぐため、施設管理者の皆様には、下記の取組の徹底について

お願いします。

記

１ 施設での取組
○業種別ガイドライン等に基づく施設内感染対策
○施設での「３つの密」(密閉、密集、密接)の回避
○従業員、来訪者等、施設に出入りする者の検温の実施
○従業員等に対し、健康管理やリスクの高い行動の自粛を呼びかけ、少しでも症状
がある者については自宅待機及び検査受診を勧奨

○施設での感染等が疑われる事案が発生した場合、速やかに管轄健康福祉事務所・
保健所へ連絡

２ 従業員等への周知徹底
○県全域での不要不急の外出・移動の自粛
特に、県境を越えて、大阪、東京など「まん延防止等重点措置区域」との不要不
急の往来の自粛

○懇親会や勤務後の飲み会などの会食の自粛
○リスクの高い行動の自粛やマスクの着用、こまめな手洗い、手指消毒、３つの密
の回避等の基本的な感染対策

○毎日の検温実施など自身の健康管理に留意し、発熱など症状のある場合、勤務先
に連絡のうえ、出勤を含め外出を控え、電話でかかりつけ医等に相談

○家族に症状がある者やＰＣＲ検査を受けている者がいる場合等は、勤務先に連絡
のうえ、出勤を自粛

※ 運動・遊技施設例（現在、特措法によらない協力依頼を行っている施設）

体育館、水泳場、ボウリング場、スケート場、スポーツジム、マージャン店、
パチンコ店、ゲームセンター、ビリヤード場、テーマパーク、遊園地 等

【参考】

・県内の主なクラスター発生施設  学校・園、研修施設、医療機関、高齢者福祉施設、

事業所、スポーツセンター 等

・業種別ガイドライン           https://corona.go.jp/prevention/

・感染リスクが高まる｢５つの場面｣ https://corona.go.jp/prevention/pdf/infection-20201117.pdf